
Verbale di deliberazione N. 112
della Giunta comunale

COMUNE DI MEZZANO

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Attribuzione della qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria 
all'agente di Polizia Locale Debertolis Domenico e 
riconoscimento della relativa indennità.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì ventisei del mese di giugno, alle ore 18.15, presso 

la sede Municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata 

la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

1.  Zugliani Giampiero Sindaco Presente

2.  Orler Samuele Vicesindaco Presente

3.  Dalla Sega Tatiana Assessore Presente

4.  Orler Ferdinando Assessore Presente

5.  Pistoia Ferruccio Assessore Presente

Assiste il Segretario Comunale  Bond dott.ssa Micol.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Zugliani  Giampiero, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Attribuzione della qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria all’agente di Polizia 

Locale Debertolis Domenico e riconoscimento della relativa indennità. 

 

LA GIUNTA COMUNALE   

 

Premesso che con deliberazione consiliare n. 38, del 15.11.2021 è stato approvato lo schema di 

convenzione per la gestione associata del servizio di Polizia locale tra i Comuni di Canal San Bovo, 

Primiero San Martino di Castrozza, Mezzano, Imer e Sagron Mis e Comunità di Primiero, attribuendo 

al Comune di Primiero San Martino di Castrozza il ruolo di capofila. 

 

Richiamato l’art.6 della convenzione in base al quale ai fini dell’adozione dei provvedimenti che 

dovranno essere assunti nei confronti del personale, si disciplina distintamente il rapporto organico 

(d’impiego) e il rapporto funzionale (di servizio) dei dipendenti con gli Enti associati. Il rapporto 

funzionale è instaurato nei confronti di tutti i Comuni associati ed è regolato secondo le intese della 

Convenzione e del regolamento del Corpo Intercomunale; 

 

Preso atto che al personale della Polizia Locale vengono attribuite dalle norme vigenti funzioni di 

pubblica sicurezza, polizia stradale e polizia giudiziaria e che l’esercizio delle funzioni di Polizia 

Giudiziaria è previsto a sensi dell’art. 5 della Legge 65/86 e dell’art. 57 del Codice di Procedura 

Penale.  

 

Rilevato che il Responsabile del Corpo di Polizia Locale di Primiero, in considerazione dell’attività 

di Polizia Giudiziaria richiesta al Corpo, in data 05/12/2023 con nota prot. n. 3005 ha richiesto al 

Comune di Mezzano il riconoscimento della qualifica di U.P.G. all’Agente di Polizia Locale 

Debertolis Domenico, considerato che lo stesso ha frequentato con profitto lo specifico corso ed è in 

possesso delle capacità professionali necessarie per il corretto svolgimento del compito. 

 

Valutato che la nomina di un ulteriore Ufficiale di Polizia Giudiziaria rispetto ai 3 finora nominati 

all’interno del Corpo di Polizia Locale di Primiero consente la presenza di almeno un U.P.G. su 

ciascun turno lavorativo, considerati i turni di riposo, ferie ed eventuali altre assenze.  

 

Preso atto delle valutazioni attitudinali espresse dal Responsabile del Corpo e ritenuto di avvallare la 

proposta di nomina a far data dal 01.07.2024. 

 

Dato atto altresì che, l’art. 157 del CCPL 2016-2018 di data 01.10.2018, stabilisce che al personale 

inquadrato in categoria C, livello base, cui è attribuita la qualifica di ufficiale di polizia giudiziaria è 

attribuita, nella misura di 650,00 euro annui lordi da erogarsi per 12 mensilità, un’indennità per 

attività di polizia giudiziaria. Tale indennità ha natura di indennità fissa e continuativa. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 



delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 55 

del  20.12.2016 e di questi in particolare il Capo II – Controlli di regolarità amministrativa e 

contabile; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 5, del 28.03.2018. 

Vista la deliberazione consiliare n. 23 del 14.09.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

semplificato del 2024/2026.  

Vista la deliberazione consiliare n. 34 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026 e la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Mezzano n. 6 del 17.01.2024, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2024/2026. 

Vista la deliberazione giuntale n. 62 dd. 11.04.2024 con la quale è stato approvato il PIAO 2024-

2026. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria.  

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Acquisito il parere del Segretario comunale in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura 

finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti 

Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all’immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento; 

 

DELIBERA 

 

1. di attribuire, per le motivazioni esposte in premessa, a decorrere dal 01.07.2024 all’Agente di 

Polizia Locale Debertolis Domenico, la qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria, riconoscendo 

allo stesso l’indennità di Polizia Giudiziaria in attuazione dell’art. l’art. 157 del CCPL 2016-2018, 

nella misura annua di euro 650,00.- da erogarsi su base mensile; 

2. di dare atto che l’importo mensile dell’indennità per attività di polizia giudiziaria risulta pari ad 

euro 54,17.-; 

3. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante l’urgenza 

di formalizzare nei tempi utili la nomina di cui trattasi; 



5. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Bond dott.ssa Micol

IL SEGRETARIO COMUNALE

Zugliani  Giampiero

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-06-27T13:03:28+0200
	Giampiero Zugliani


		2024-06-27T13:35:10+0200
	Micol Bond




